史学委員会ＩＵＨＰＳＴ分科会（第 25期・第８回）

議事要旨

日 時：令和４年 12月 26日（月）11：00～12：00

場 所： オンライン開催

出席者：岡田光弘、隠岐さやか、木本忠昭（長）、河村豊、佐野正博、橋本毅
彦、兵藤友博

議 題

（１）前回議事要旨の確認

  前回議事要旨を確認した。

（２）令和５年度国際会議代表派遣候補者の選定

  来年度の会議開催予定を検討し、国際会議の総会関係として IUHPST/DLMPST
（アルゼンチン・ブエノスアイレス）に、岡田光宏委員、国際組織役員会議に
IUHPST/DHST理事会に橋本毅彦委員を候補として推薦することとした。なお、前
記理事会は来年度は数回予定されているが､そのうちの一回とし、またこの他に
IUHPSTは臨時総会および特別の会議（９月）が開催されるが、これらには推薦
を断念することとした。

（３）CIPSH 東京大会（令和５年８月）準備

 岡田委員から、明年８月に慶応大学を中心に CIPSH総会と学術集会が開催さ
れる予定で準備が進められていることが報告され、本委員会としてもサポート
することとした。なお、報告者の推薦を学術会議史学委員会や関係組織に依頼
すること、および総会への学術会議会長挨拶の依頼等も岡田委員を中心とした
現地（東京）開催委員会ですすめていくことの報告を受け、必要な支援をする
こととした。

（４）その他

隠岐さやか委員が、「ISCの科学の自由と責任に関する委員会（Committee for
Freedom and Responsibility in Science）」委員となった旨の紹介があり、本
分科会も必要な支援をすることを申し合わせた。